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ПОДБОРКА ДАННЫХ ВЦИОМ

Перед вами краткая подборка наиболее значимых и 
актуальных данных ВЦИОМ первого тематического 
выпуска «Труд и занятость». Более подробные мате-
риалы, в том числе по разным группам опрошенных, а 
также большую палитру сюжетов, связанных с трудом 
и занятостью, вы найдете в специальной расширен-
ной подборке «Труд и занятость» которую можно 

скачать здесь.

Мы рады познакомить вас с актуаль-
ными и архивными данными ВЦИОМ.  
Диаграммы и рисунки, в которых при-
ведены данные на «глубину» 10 лет и  

более, помечены специальным значком.

В подборках приведены данные регулярных общерос-
сийских опросов ВЦИОМ. До 2017 г. опросы прово-
дились методом поквартирных face-to-face интервью 
(проект «Экспресс»), выборка стратифицированная 
многоступенчатая с квотами по социально-демогра-
фическим параметрам, репрезентирует население 
РФ по типу населенного пункта, полу, возрасту, об-
разованию. См. описание выборки «Экспресса». 

С 2017 г. данные собираются методом телефонных 
интервью (проект «Спутник») по стратифицированной 
двухосновной случайной выборке стационарных и 

мобильных номеров, сформированной на базе пол-
ного списка телефонных номеров, задействованных 
на территории РФ. Максимальный размер ошибки 
с вероятностью 95% не превышает 2,5%. Помимо 
ошибки выборки, смещение в данные опросов могут 
вносить формулировки вопросов и различные об-
стоятельства, возникающие в ходе полевых работ.  
См. описание выборки «Спутника».

Для наглядности представления длинных рядов дан-
ных используются индексы оценок, которые, если не 
указано иное, рассчитываются как разность между 
положительными/позитивными ответами (например, 
положение «очень хорошее», «хорошее») и отрица-
тельными/негативными (положение «плохое», «очень 
плохое»). Если в базовой шкале ответов присутствует 
срединная оценка (например, положение «среднее»), 
доля приходящихся на нее ответов суммируется с  
положительными/позитивными ответами. Индекс 
может принимать значение от -100 до 100 пунктов. 
Чем выше значение индекса, тем лучше, по мнению 
россиян, обстоит положение дел в рассматриваемых 
сферах. 

В таблицах и диаграммах приводятся % от всех опро-
шенных, если не указано иное.

БОЛЬШЕ ДАННЫХ В ОТКРЫТЫХ БАЗАХ НА САЙТЕ ВЦИОМ 

«Спутник» (с января 2017 г. по настоящее время)  
и «Архивариус» (с 1992 г. по настоящее время)

РАСШИРЕННАЯ ПОДБОРКА ДАННЫХ “ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ”

Дорогие читатели! 

CКАЧАТЬ

https://wciom.ru/fileadmin/file/nauka/podborka/rasshirennaya_podborka_dannyh_wciom.pdf
https://wciom.ru/research/express/
https://wciom.ru/research/sputnik/
https://wciom.ru/database/baza_rezultatov_sputnik/
https://wciom.ru/database/baza_rezultatov_oprosa_s_1992_goda/
https://wciom.ru/fileadmin/file/nauka/podborka/rasshirennaya_podborka_dannyh_wciom.pdf
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СКАЖИТЕ, ЧЕМ ДЛЯ ВАС ЯВЛЯЕТСЯ ТРУД?

*В 1991 г. массовый опрос проходил по репрезентативной всесоюзной выборке городского и сельского 
населения от 16 лет, объем выборки – 2446 работающих респондента

**В 1991 году вариант ответа “Затрудняюсь ответить” не предлагался

УДОВЛЕТВОРЕНЫ ЛИ ВЫ В ЦЕЛОМ СВОЕЙ НЫНЕШНЕЙ РАБОТОЙ? 

Вполне, скорее удовлетворен Скорее, совершенно не удовлетворен

2004 2005 2006 2007 2009 2011 2012 2013 2018 2019 2020

Затрудняюсь ответить Индекс

70 69 69 72 71 68
71 74

80 79

58
62

51
44

39
4546

383841

29 31 31 26 26 29 27
23

18 21

02333 22001

69

84

15

1

1991�
2016

2020

Хотел бы вложить 
в труд все лучшее, 

независимо от 
заработка

Труд - неприятная 
необходимость. 

Если бы мог, 
не работал бы

Труд - это дело, 
чем лучше 
платят, тем 

больше 
делаю

Затрудняюсь 
ответить��

Нахожу труд 
интересным, но 
не позволю ему 

мешать 
остальной жизни

 3
6

0       50     45     23 32     24     45 7      14      8 11     14     18

  (закрытый вопрос, один ответ, % от работающих)

(закрытый вопрос, один ответ, % от работающих)

ЗНАЧИМОСТЬ, УСЛОВИЯ, УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ТРУДОМ

#1

#2
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2012 2013 2014 2015 2020
Размер заработной платы 67 71 68 63 51

Удобный режим, график работы, чтобы было удобно 
добираться 28 24 25 25 27

Предоставление социальных гарантий, 
предусмотренных законом (оплачиваемые отпуска, 
больничные дни, различные выплаты и компенсации)

23 26 21 20 31

Хорошие условия труда (рабочее место, 
оборудование)

19 15 19 20 19

Возможность профессиональной самореализации 
(соответствие работы Вашей квалификации, 
профессиональный рост)

23 25 27 18 25

Дополнительный «социальный пакет» со стороны 
предприятия (поликлиника, путевки, детсад, жилье)

13 16 14 14 21

Официальный характер работы (наличие трудового 
договора или зачисление по приказу)

13 16 16 14 15

Пенсионные отчисления со всей зарплаты (дохода) 9 12 12 11 11

Чтобы работа была престижной 13 13 13 10 6

Чтобы работа не требовала чрезмерных усилий, 
высокой интенсивности труда

5 8 8 8 3

Возможность установления хороших отношений с 
коллективом, начальством

6 6 5 7 24

Другое 0 2 1 2 6

Затрудняюсь ответить 8 5 7 6 3

ЕСЛИ БЫ ВАМ ПРИШЛОСЬ СЕЙЧАС УСТРАИВАТЬСЯ НА РАБОТУ,  
ТО ЧТО ДЛЯ ВАС БЫЛО БЫ НАИБОЛЕЕ ВАЖНЫМ? 

ПРИ КАКИХ УСЛОВИЯХ ВЫ СТАЛИ БЫ РАБОТАТЬ НА СВОЕМ  
РАБОЧЕМ МЕСТЕ ЛУЧШЕ, ЧЕМ СЕЙЧАС? 

*В 1991 г. массовый опрос проходил по репрезентативной всесоюзной выборке городского и 
сельского населения от 16 лет, объем выборки – 1063 работающих респондента

 (закрытый вопрос, не более 3-х ответов)

(закрытый вопрос, не более трех ответов, % от работающих)

1991* 2016 2020
Если бы платили больше 59 62 45
Если бы создали нормальные условия труда 24 28 16
Если бы заработанные деньги имели бы большую ценность 18 24 15
Если бы труд был лучше организован 26 23 18
Если бы внедрили новую технику, инструмент 15 17 26
Если бы руководство моей работой было более квалифицированным 10 13 13
Если бы предоставили возможность подучиться  
по своей профессии, специальности

8 12 18

Затрудняюсь ответить 12 6 17

#3

#4
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МНОГИЕ РАБОТОДАТЕЛИ ВЫПЛАЧИВАЮТ СВОИМ РАБОТНИКАМ ЗАРПЛАТУ  
НЕОФИЦИАЛЬНО, «В КОНВЕРТАХ». А ВЫ ЛИЧНО ПОЛУЧАЕТЕ ВСЮ ЗАРПЛАТУ  

ПО ОФИЦИАЛЬНОЙ ВЕДОМОСТИ, ИЛИ ЖЕ ВАМ ПРИХОДИТСЯ ПОЛУЧАТЬ  
ВСЮ ЗАРПЛАТУ ИЛИ ЕЕ ЧАСТЬ НЕОФИЦИАЛЬНО, «В КОНВЕРТЕ»?

РАБОТАЕТЕ ЛИ ВЫ В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ? ЕСЛИ ДА, ТО,  
НА КАКИХ УСЛОВИЯХ ВЫ ОФОРМЛЕНЫ НА СВОЮ ОСНОВНУЮ РАБОТУ? 

20
04

20
05

20
07

20
08

20
09

20
11

20
12

20
14

20
20

Работаю по найму на постоянной работе  
(по контракту на неопределенный срок) 36 31 37 40 32 40 43 44 33

Работаю по найму по трудовому соглашению, 
договору подряда, контракту и т.п. на определенный 
срок или на выполнение определенной работы

11 13 11 12 13 12 13 8 15

Работаю по найму на основе устной 
договоренности (без официального оформления)

5 3 4 4 4 5 4 4 5

Занимаюсь индивидуальной трудовой 
деятельностью, частным предпринимательством без 
использования наемных работников

2 2 1 1 2 2 2 2 3

Работаю на собственном предприятии, ферме, 
занимаюсь частным предпринимательством, 
бизнесом с использованием наемных работников

2 2 1 2 1 1 1 1 2

Не работаю 42 47 44 40 47 41 37 41 41

Другое 2 1 1 1 1 0 0 0 1

Затрудняюсь ответить 0 1 0 0 0 0 0 0 0

2006

2016

2020

Получаю всю зарпла-
ту неофициально, 

в «конверте»

Получаю всю зар-
плату официально 
(«белая зарплата»)

Затрудняюсь 
ответить

Получаю часть зар-
платы официально, 

а часть неофициаль-
но, в «конверте»

7 9 9
4 3316 12 873 75 80

(закрытый вопрос, один ответ, %)

 (закрытый вопрос, один ответ)

#5

#6



СОЦИОДИГГЕР. 2020. АВГУСТ. ТОМ 1. ВЫПУСК 1: ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 30

СКОЛЬКО ЧАСОВ В НЕДЕЛЮ ВЫ ОБЫЧНО РАБОТАЕТЕ? 

ТРУД НА ПЕНСИИ, ФРИЛАНС, РОБОТЫ

Все работающие

Государственный служащий

Специалист с в/о  в 
коммерч.секторе

Специалист с в/о - бюджетник

Неквалифицированный рабочий

Служащие без в/о

Квалифицированный рабочий

Бизнесмен, предприниматель

более 40 часовдо 40 часов включительно

63

59

54

41

46

5545

5545

5842

6832

37

49 51

(закрытый вопрос, один ответ, % от работающих, 2019 г.)

ДИНАМИКА ОТНОШЕНИЯ К РАБОТЕ ПОСЛЕ ВЫХОДА НА ПЕНСИЮ

1990* 2010 2015

Какие из причин, по которым пенсионеры продолжают работу, распространены, 
по Вашему мнению, более прочих? (закрытый вопрос, не более трех ответов, %) 

Недостаточный размер пенсии 49 81 75

Стремление материально помочь детям, внукам 41 36 46

Желание избежать одиночества, быть на людях, в коллективе 24 28 26

Привычка работать 15 24 25

Интерес к работе, желание работать 13 21 25

Стремление сохранить очередь на жилье, на машину, путевки и т. п. 5 3 8

Другое 0 1 1

Затрудняюсь ответить 8 1 1

Собираетесь ли Вы работать после выхода на пенсию?  
(закрытый вопрос, один ответ, % от тех, кто не находится на пенсии, %)

Да 15 37

Нет 13 11

Не знаю, все будет зависеть от обстоятельств 54 37

Еще не думал об этом 18 15

*В 1990 г. массовый опрос проходил по репрезентативной всероссийской выборке городского 
и сельского населения от 16 лет, объем выборки – 1135 человек

#7

#8
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Все  
опрошенные 

Возраст Сфера

18-24 25-34 35-44 45-59 60 + Коммер-
ческая Бюджет

На Ваш взгляд, фрилансеры работают в среднем в неделю больше, меньше или 
столько же часов, чем работники с постоянной работой?  

(закрытый вопрос, один ответ, %) 

Скорее больше 28 19 25 29 32 30 30 26

Скорее меньше 16 28 17 21 13 10 19 16

Скорее столько же 28 41 39 29 26 16 29 33

Затрудняюсь 
ответить

28 11 18 21 29 43 22 25

По Вашему мнению, фрилансеры работают в среднем эффективнее, успевают 
больше сделать за день, менее эффективно, успевают меньше сделать или также 

эффективны как работники с постоянной работой? (закрытый вопрос, один ответ, %)

Скорее эффективнее 34 34 31 39 38 28 40 30

Скорее менее 
эффективно

12 18 12 14 9 11 9 16

Скорее так же, 
как работники с 
постоянной работой

28 40 39 26 29 17 31 30

Затрудняюсь ответить 26 8 18 21 24 43 19 24

На Ваш взгляд, фрилансеры зарабатывают больше, меньше или столько же в 
среднем в месяц, как работники с постоянной работой? (закрытый вопрос, один ответ, %)

Скорее больше 31 40 37 36 32 21 36 35

Скорее меньше 12 10 12 11 11 15 8 10

Скорее столько же 26 32 29 30 27 18 31 25

Затрудняюсь ответить 30 18 21 23 30 45 25 30

Вы бы хотели или не хотели стать самозанятым или фрилансером?  
(закрытый вопрос, один ответ, от тех, кто не является фрилансером, %)

Скорее хотел бы 23 45 34 28 20 10 25 14

Скорее не хотел бы 70 49 61 63 71 84 65 80

Затрудняюсь ответить 7 6 6 9 9 6 9 5

 

ОТНОШЕНИЕ К ФРИЛАНСУ И ФРИЛАНСЕРАМ СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ И  
РАБОТНИКОВ ОТДЕЛЬНЫХ ГРУПП, 2020 г.

#9
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ОТНОШЕНИЕ К РОБОТИЗАЦИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  
РАЗЛИЧНЫХ ВОЗРАСТНЫХ ГРУПП, %, 2017 г.

 	

Все 
работающие

Возраст

18-24 25-34 35-44 45-59 60 +

Как Вы считаете, Ваши обязанности на работе может сейчас  
или в обозримом будущем выполнять робот, или нет?   

(закрытый вопрос, один ответ, % от работающих) 

Не может 73 57 72 77 78 74

Может в незначительной степени 15 17 16 15 12 17

Может в значительной степени 5 16 5 3 4 3

Может полностью 6 8 7 6 4 4

Затрудняюсь ответить 1 2 0 1 1 2

Скажите, опасаетесь ли Вы того, что Ваше рабочее место может однажды  
исчезнуть благодаря роботизации, или нет? (закрытый вопрос, один ответ, % от работающих)

Определенно нет 52 57 50 52 50 52

Скорее нет 33 30 35 36 31 26

Скорее да 7 9 7 6 8 11

Определенно да 5 3 6 3 7 5

Затрудняюсь ответить 3 1 2 3 4 6

Как Вы считаете, замена людей на рабочих местах роботами – это скорее 
правильная, положительная тенденция, или же скорее неправильная, 

отрицательная тенденция? (закрытый вопрос, один ответ, % от работающих)

Скорее правильная, положительная 
тенденция

27 18 24 26 35 28

Скорее неправильная, отрицательная 
тенденция

62 70 69 60 55 57

Затрудняюсь ответить 11 12 7 14 10 15
 

#10
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ТРУДОВАЯ МОБИЛЬНОСТЬ, КАРЬЕРА

ХОТЕЛИ БЫ ВЫ СМЕНИТЬ МЕСТО РАБОТЫ, И ЕСЛИ ДА,  
ТО С ЧЕМ, ПРЕЖДЕ ВСЕГО, СВЯЗАНО ЭТО ВАШЕ НАМЕРЕНИЕ? 

Низкая зарплата

Слишком напряженная, утомительная работа

Неинтересная работа

Работа не соответствует специальности
Нет надежды на профессиональное 

и должностное продвижение
Плохие условия и организация труда

Опасения, что при существующей зарплате я
не смогу обеспечить приемлемую для себя пенсию

Не хочу менять место работы

31

10

8

8

7

6

5

50

КАК ЧАСТО ЗА ПОСЛЕДНИЕ 3 ГОДА ВЫ МЕНЯЛИ ОСНОВНОЕ МЕСТО РАБОТЫ? 

Ни разу, все время работал на этом месте

Менял один раз

Менял 2-3 раза

Менял 4 и более раз

Затрудняюсь ответить

2004 2007 2008 2011 2013 2014 2015

61

1920

5 3

21 23
20

24
20

111212119
1313

64 64 63 64

57

66

1 1
3 3 3
2 0 1 1

5 3

0

(закрытый вопрос, один ответ, % от работающих)

(закрытый вопрос, не более трех ответов, % от работающих, топ-7 причин, 2013 г.)

#11

#12
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ФАКТОРЫ КАРЬЕРНОГО РОСТА, 2011 г.

 	

Все 
опрошенные

Пол Возраст

Муж. Жен.
18-
24

25-
34

35-
44

45-
59

60 +

Без чего в Вашей профессии не построить успешную карьеру?   
(закрытый вопрос, не более трех ответов, % от работающих или временно не работающих) 

Без качественной профессиональной 
подготовки

37 37 36 31 36 39 35 60

Без усердной работы и большого 
терпения

32 34 31 28 31 33 34 36

Без престижного образования 25 20 31 30 28 21 25 24

Без связей и «нужных» знакомств 24 23 25 26 29 21 21 20

Без умения строить отношения с 
окружающими

18 17 19 20 13 22 17 12

Без постоянного повышения 
квалификации (дополнительное 
образование, курсы)

16 13 19 20 17 19 12 12

Без умения «подать себя» 8 6 11 7 6 10 9  0

Без неформальных отношений с 
начальством и коллегами

5 7 3 7 5 6 4  0

Без привлекательной внешности и 
личного обаяния

5 3 7 9 7 4 3  0

Без лести руководству 4 3 5 2 4 5 3  0

Без рискованных, но перспективных 
проектов

3 5 1 5 3 4 1  0

Без интриг 1 2 0 0 0 2 2  0

Другое 4 4 3 3 3 4 4 4

Затрудняюсь ответить 11 11 11 8 9 9 14 20

А Вам лично связи когда-нибудь помогали в построении карьеры?  
(закрытый вопрос, один ответ, % от работающих или временно не работающих)

Да 24 21 27 27 30 26 17 20

Нет 71 73 68 68 64 71 77 72

Затрудняюсь ответить 6 5 6 5 6 3 7 8 #13



5 СОЦИОДИГГЕР. 2020. АВГУСТ. ТОМ 1. ВЫПУСК 1: ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ35

КАК ВЫ СЧИТАЕТЕ, ЛЕГКО ЛИ СЕГОДНЯШНИМ МОЛОДЫМ ЛЮДЯМ  
СДЕЛАТЬ КАРЬЕРУ, ДОБИТЬСЯ УСПЕХА В СЛЕДУЮЩЕЙ СФЕРЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ... 

Спорт Творческие
профессии Наука Бизнес Гос.служба Политика

2014

2019

40      41 33      36 23      22 23      17 20      16 14      14

2008 2010 2018
2018, возраст

18-24 25-34 35-44 45-59 60 +

Собственные увлечения, интересы 30 32 28 40 25 24 26 31

Так сложились обстоятельства 29 37 23 10 19 28 27 23

Престиж профессии, возможность 
карьерного роста

5 5 16 23 24 20 12 10

Оплата труда в данной профессии 11 8 12 14 19 17 10 7
Эта профессия востребована на рынке 
труда

11 7 10 16 13 9 10 8

Следовал (а) семейной традиции, 
соображениям династийности

3 2 10 3 6 8 15 11

Не было выбора 12 15 9 11 8 9 9 8
Мнение родственников, друзей, 
знакомых

7 6 9 14 11 7 7 7

Эту профессию выбирали многие из 
моего ближайшего окружения

6 4 5 7 5 4 6 5

Привлек высокий уровень обучения по 
данной профессии в выбранном ВУЗе

2 1 3 3 5 2 2 4

Не хотел идти в армию 0 1 1 1 0 0
Другое 2 2 4 2 2 6 4 3
Затруднились ответить 9 5 3 3 2 1 2 5

ЧТО БОЛЬШЕ ВСЕГО ПОВЛИЯЛО НА ВАШ ВЫБОР ПРОФЕССИИ, РАБОТЫ? 

ПРОФЕССИИ

(закрытый вопрос, один ответ, % от всех опрошенных, сумма ответов «легко» и «достаточно легко»)

(закрытый вопрос, не более двух ответов, %)

#14

#15
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ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ ПОДРАСТАЮЩИЕ ДЕТИ, ВНУКИ, КАКУЮ ПРОФЕССИЮ,  
РОД ЗАНЯТИЙ ВЫ БЫ ДЛЯ НИХ ПОЖЕЛАЛИ? 

ОТНОШЕНИЕ К РАБОЧИМ ПРОФЕССИЯМ И ПРОФЕССИИ ИНЖЕНЕРА, 2019 г. 

 	

Для квалифицированных рабочих Для инженеров

Как Вы считаете, в Вашем городе, селе сейчас было бы скорее легко  
или скорее сложно найти работу...? (закрытый вопрос, один ответ, %) 

Скорее легко 44 29

Скорее сложно 51 63

Затрудняюсь ответить 5 8

По Вашему мнению, сейчас скорее высокая или скорее низкая зарплата...?  
 (закрытый вопрос, один ответ, %)

Скорее высокая зарплата 8 26

Скорее низкая зарплата 82 52

Затрудняюсь ответить 10 22

Как Вы считаете, в стране слишком много, слишком мало или  
столько, сколько нужно...? (закрытый вопрос, один ответ, %)

Скорее слишком много 14 19

Скорее слишком мало 57 34

Скорее столько, сколько нужно 19 27

Затрудняюсь ответить 10 20
 

Руководитель, менеджер

Военнослужащий

Строитель

Рабочие профессии

Адвокат, юрист

Инженер

IT, программист

Врач, медицинская сфера

2020

2005

Педагог, учитель

Экономист, финансист, бухгалтер

27
12
16
7

12
4

11
13
11
10
10
4
7

14
6
0
5
4
3
4

(открытый вопрос, не более 3-х ответов, %, без учета «затруднившихся ответить» и  
не имеющих подрастающих детей или внуков, топ-10 профессий)

#16

#17
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ХОТЕЛИ БЫ ВЫ, ЧТОБЫ ВАШИ ДЕТИ ВЫБРАЛИ ТУ ЖЕ ПРОФЕССИЮ, ЧТО И У ВАС?

А В ЦЕЛОМ, КАК, ПО-ВАШЕМУ, НУЖНЫ ЛИ ТРУДОВЫЕ ДИНАСТИИ?

Да 20 12 13 41 27 25 16 17 16

Скорее да 35 39 30 24 32 33 46 40 33

Скорее нет 18 24 20 12 23 11 14 23 22

Нет 9 4 7 0 0 6 5 0 5

Затрудняюсь 
ответить

19 21 30 24 18 25 19 20 23
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  н
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о 

  в
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а

Слу
жащие б

ез
 в/

о

Скорее да

Скорее нет

Затрудняюсь ответить

2010

2008

23

18
59

56

20

24

ТРУДОВЫЕ ПРАВА, ПРОФСОЮЗЫ

ВЫ КОГДА-ЛИБО ЗАЩИЩАЛИ СВОИ ТРУДОВЫЕ ПРАВА ИЛИ НИКОГДА ЭТОГО НЕ ДЕЛАЛИ?  
К КАКИМ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ СВОИХ ТРУДОВЫХ ПРАВ ВЫ ПРИБЕГАЛИ? 

Обращался к начальству по месту работы

Сменил место работы

Обращался в профсоюз, совет трудового коллектива

Использовал личные связи

Стал меньше работать 
Участвовал в митингах, забастовках, 

других акциях протеста

Обращался в суд

Отстаивал свои права силой или угрозой силы

Вынужден был давать деньги, подарки

Другое

Ни к каким способам не прибегал
Затрудняюсь ответить

24

27

7

11

5

9

2

3

2

2

22

9#20

(закрытый вопрос, любое число ответов, % от работающих, чьи права нарушались, 2019 г.)

(закрытый вопрос, один ответ, %, 2010) 

(закрытый вопрос, один ответ, %) 

#18

#19
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ОТНОШЕНИЕ К ПРОФСОЮЗАМ СРЕДИ РЕСПОНДЕНТОВ РАЗНЫХ 
ВОЗРАСТНЫХ ГРУПП, %, 2019 г.

 	

Все 
опрошенные

Возраст

18-24 25-34 35-44 45-59 60 +

Как Вы считаете, профсоюзы в России помогают или не помогают трудящимся 
защищать их трудовые права (закрытый вопрос, один ответ) 

Скорее помогают 30 44 42 27 25 25

Скорее не помогают 53 44 41 51 59 60

Затрудняюсь ответить 17 12 17 21 16 15

По Вашему мнению, какую роль сейчас играют профсоюзы в России?  
(закрытый вопрос, один ответ)

Значительную роль 8 15 13 8 6 6

Незначительную роль 40 49 43 37 35 41

Не играют никакой роли 42 19 33 46 51 43

Затрудняюсь ответить 10 17 11 9 8 11

Одни говорят, что профсоюзы – устаревшая форма защиты трудовых прав и в 
современных условиях они работать не могут. Другие считают, что профсоюзы 

могут эффективно работать в современных условиях. С какой из этих точек зрения 
Вы в большей степени согласны?  (закрытый вопрос, один ответ)

Профсоюзы в современных условиях 
работать не могут

37 30 31 43 37 39

Профсоюзы могут эффективно работать и 
в современных условиях

52 55 57 49 53 51

Затрудняюсь ответить 10 16 12 8 10 10

Как Вы считаете, в принципе нужны в современной России профсоюзы  
или они не нужны? (закрытый вопрос, один ответ)

Определенно нужны 28 11 25 24 32 36

Скорее нужны 43 73 39 44 42 39

Скорее не нужны 13 8 16 16 11 11

Определенно не нужны 9 6 10 10 9 8

Затрудняюсь ответить 6 2 10 6 6 5 #21
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ЕСТЬ ЛИ НА ВАШЕМ ПРЕДПРИЯТИИ (ОРГАНИЗАЦИИ, УЧРЕЖДЕНИИ) ПРОФСОЮЗ,  
И ЕСЛИ ЕСТЬ, ТО КАКОЕ ВЛИЯНИЕ НА ПОЛОЖЕНИЕ РАБОТНИКОВ  

ОН ОКАЗЫВАЕТ?*/ ...ЗАЩИЩАЕТ ИЛИ НЕ ЗАЩИЩАЕТ  
ТРУДОВЫЕ ПРАВА РАБОТНИКОВ?  

* Формулировки, использовавшиеся до 2009 г. включительно

Профсоюза нет

Есть, но он мало влияет�/ 
скорее не защищает Затрудняюсь ответить

Есть, существенно влияет�/
скорее защищает

2005 2007 2008 2009 2019

44

50

40

34 32
19

17
8

7

6

35

14
89

6

42

53
58

34

КАКОЕ ИЗ ПРИВЕДЕННЫХ НИЖЕ МНЕНИЙ О ЗАБАСТОВКАХ ВАМ БЛИЖЕ ВСЕГО? 

1989 2001 2007 2009 2020

Забастовка - единственный способ добиться удовлетворения требований трудящихся
Забастовка - нормальное средство решения назревших проблем
Забастовка - крайняя мера, но в нынешних условиях ее бывает невозможно избежать
Забастовками ничего нельзя добиться
Забастовки в нашей стране недопустимы
Затрудняюсь ответить

32

28

32

44

47

15

11
14

20

14

3

9

3

2

12

7 5

8

17

28 28

17

7
9

6

21
19

(закрытый вопрос, один ответ, %)

(закрытый вопрос, один ответ, в % от работающих)

#23

#22
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ТРУД В ЭКОНОМИКО-ПАНДЕМИЧЕСКОМ КРИЗИСЕ 2020 г.

КАК ВЫ ДУМАЕТЕ, МЫ ПЕРЕЖИВАЕМ СЕЙЧАС САМЫЕ ТЯЖЕЛЫЕ ВРЕМЕНА, � 
ИЛИ ОНИ ПОЗАДИ, ИЛИ ЕЩЕ ВПЕРЕДИ?

(% от всех опрошенных. Опрос 16 июня 2020 г.)

57.5

15.410.5

7.1

9.5    

Переживаем их сейчас

Они еще впереди

Они уже позади

Кризиса сейчас в стране нет, 
в обозримом будущем не будет

Затрудняюсь ответить

(индекс*)

* Разница между положительными ответами («Сейчас страна не переживает кризис, и он не может 
случиться в обозримом будущем», «Они уже позади») и отрицательными ответами («Переживаем их сейчас»,  
«Они еще впереди»)

Декабрь Декабрь16.03 24.03 1.04 12.04 26.04 2.05 10.05 15.05 22.05 29.05 05.06 13.06 19.06

2016 20202015

-54

-41
-52

-56

-71
-77 -79

-73 -72
-66 -69

-59 -64
-59 -55

КАК ВЫ ДУМАЕТЕ, МЫ ПЕРЕЖИВАЕМ СЕЙЧАС САМЫЕ ТЯЖЕЛЫЕ ВРЕМЕНА, � 
ИЛИ ОНИ ПОЗАДИ, ИЛИ ЕЩЕ ВПЕРЕДИ?

#24

#25
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ПОГОВОРИМ О РАЗЛИЧНЫХ ПРОБЛЕМАХ. КАК ВЫ ОЦЕНИВАЕТЕ ВЕРОЯТНОСТЬ  
ПОЯВЛЕНИЯ СЛЕДУЮЩИХ ПРОБЛЕМ, В ТОМ ЧИСЛЕ И В ВАШЕЙ ЖИЗНИ?

(% тех, кто считает, что проблема уже случилась и случится в будущем. Опрос 19 июня 2020 г.)

 Безработица, сокращения
 Ограничение трудовой деятельности, спад производства

Снижение доходов
 Инфляция

 Власть, недовольство властью
 Ситуация в стране ухудшилась

 Нет стабильности
 Нет промышленности, заводы разрушены, банкротство

 Низкая пенсия
 Стагнация экономики

 Мировой кризис
 Снижение стоимости нефти

Другое
 Затрудняюсь ответить

43
25
9
9
7
6
6
5
4
3
3
3
3
3
15
5

 Коронавирус, введение ограничений

 Снижение, задержка заработной платы

ВАШ РЕЖИМ РАБОТЫ С НАЧАЛОМ ЭПИДЕМИИ КОРОНАВИРУСА ИЗМЕНИЛСЯ ИЛИ НЕТ?  
И ЕСЛИ ИЗМЕНИЛСЯ, ТО КАК?

(% от работающих; позиции, набравшие 1% и более, 2020 г.)

Не работаю - нерабочие дни, самоизоляция с 
сохранением /частичным сохранением зарплат

Изменился график работы/сокращение
рабочего дня/выхожу по вызову, звонку

Попал под сокращение/уволили

Нахожусь в оплачиваемом отпуске

Не работаю в связи с объявлением о нерабочих
 днях, самоизоляцией без сохранения зарплаты

Был безработным и сейчас не работаю

Ушел частично на удаленную работу,в какие-то 
дни работаю дома, в какие-то — в офисе

Ушел полностью на удаленную
работу, работаю дома

 Работаю, как и раньше, без изменений

2 мая

19 июня

40
49

12
10

11
9

8
8

9
4

2
3

3
5

7
4

3
1

2
2

Был отправлен во внеплановый
отпуск без содержания

Ушел на больничный

 Затрудняюсь ответить

1
2
1
0

#26

#27
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БЫЛИ ЛИ НА ПРЕДПРИЯТИИ, В ОРГАНИЗАЦИИ, ЯВЛЯЮЩЕЙСЯ ВАШИМ ОСНОВНЫМ  
МЕСТОМ РАБОТЫ, ЗА ПОСЛЕДНИЕ ДВА МЕСЯЦА СЛЕДУЮЩИЕ СИТУАЦИИ  

ИЛИ НИЧЕГО ИЗ ЭТОГО НЕ БЫЛО? ВЫ МОЖЕТЕ ДАТЬ НЕСКОЛЬКО ОТВЕТОВ 

(% от работающих, сравнение ситуации в 2018 г. и динамики 2020 г.)

2004 2007 2018 10.05.20 13.06.20 19.06.20

Задержка заработной платы* 19 14 7 9 8 6

Отправление работников в 
неоплачиваемые отпуска

8 7 6 12 8 7

Переход на сокращенный рабочий день, 
неполную рабочую неделю по инициативе 
администрации

4 5 9 17 13 10

Массовые сокращения работников 6 6 6 3 3 3

Угроза значительного сокращения 
работников

9 6 9 7 3 3

Смена собственника 8 8 7 1 1 1

Трудовые конфликты между работниками и 
администрацией предприятия

14 9 11 5 6 4

Конфликты между работниками 12 8 9 3 3 2

Конфликты между руководством 
предприятия и акционерами

3 2 2 1 1 1

Конфликт между предприятием и 
государством

3 1 3 1 2 1

Ничего из этого не было 52 62 62 63 70 73

Затрудняюсь ответить 4 2 1 1 1 1

* В 2004-2008 г. формулировка «Задержка заработной платы более чем на месяц», в 2020 г.: «Задержка 
заработной платы с момента вспышки коронавируса»

КАК ВЫ СЧИТАЕТЕ, ЕСЛИ ВЫ ОКАЖЕТЕСЬ В СЛОЖНОМ МАТЕРИАЛЬНОМ ПОЛОЖЕНИИ,  
ВЫ СКОРЕЕ ПОЛУЧИТЕ ИЛИ НЕ ПОЛУЧИТЕ ПОМОЩЬ ОТ... 

(доля ответов «однозначно получу», «скорее получу», %, опрос проведен 10.05.2020)

Банков, др.финансовых структур

Работодателя�
Коллег по работе�

Друзей

Родственников

Государства, местных органов власти

Скорее, однозначно 
не получу

Затрудняюсь ответитьОднозначно,скорее 
получу

75 8 2

12 363

47 18 4

35 44 8

16 35 3

12 63 4

* от работающих

#28

#29
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КАК ВЫ ОЦЕНИВАЕТЕ ВЕРОЯТНОСТЬ ПОЯВЛЕНИЯ СЛЕДУЮЩИХ ПРОБЛЕМ,  
В ТОМ ЧИСЛЕ И В ВАШЕЙ ЖИЗНИ?

(% тех, кто считает, что проблема “уже случилась”, “случится в будущем”. Опрос 19 июня 2020 г.)

случится в будущем

уже случилось

Рост социальной несправедливости, 
неравенства между людьми

Начало эпидемии инфекционных 
болезней, в т.ч. коронавируса

Отказ в оказании бесплатной медицинской 
помощи/ плохое качество
Снижение Ваших доходов

Обострение конфликтов между Россией
и другими странами

Проблемы со здоровьем, 
ухудшение здоровья

Потеря работы, невозможность 
устроиться на работу

Станут слишком дорогими привычные
товары/ не сможем их больше покупать

Разгул преступности

Беспорядки внутри страны, вызванные 
акциями протеста против власти

Задержки с выплатой зарплаты, пенсий

Конфликты в семье, разрыв 
с близкими людьми

47 20

2240

33 17

1829

26 26

1923

21

15

20

33

2814

10 36

147

6 4

СЕЙЧАС Я ПЕРЕЧИСЛЮ НЕСКОЛЬКО СУЖДЕНИЙ О КОРОНАВИРУСЕ, ВЫБЕРИТЕ ИЗ НИХ 
ОДНО, С КОТОРЫМ ВЫ В БОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ СОГЛАСНЫ 

В сложившейся ситуации российские власти должны 
в первую очередь обеспечить безопасность, 
минимизировать долю заболевших россиян

В сложившейся ситуации российские власти должны в первую 
очередь сохранить экономику, не допустить массовых 

увольнений и роста цен, нехватки продовольствия

37

49

28

61

34

52

29

58

31

53

33

53

37

51

33

52

36

53

33

54

12.04     26.04     2.05     10.05     15.05     22.05     29.05     5.06     13.06     19.06

30

58

37

49

работающие неработающие

#30

#31


